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Seznam zkratek

Å Ångstrӧm, 10-10 m

AMC 7-amino-4-mehtylkumarin

BMM indukční medium (z angl. „Buffered Minimal Methanol“)

cDNA komplementární DNA, která vznikne přepisem z mRNA

DMSO dimethylsulfoxid

DTT dithiothreitol

Cbz benzyloxykarbonyl

EDTA kyselina ethylendiamintetraoctová

IC50 koncentrace inhibitoru potřebná k dosažení 50 % inhibice aktivity enzymu

KatK katepsin K

iKatK aktivační intermediát (meziprodukt) katepsinu K

mKatK maturní forma katepsinu K

pKatK proenzym katepsinu K

kDa kilodalton

M-CSF růstový hormon pro makrofágy (z angl. „Macrophage Colony Stimulating

Factor“)

MHC hlavní histokompatibilitní komplex (z angl. „Major Histocompatibility

Complex“)

mRNA mediatorová ribonukleová kyselina (z angl. „messenger RNA“)

MS hmotnostní spektrometrie (z angl. „Mass Spectrometry“)

NMR nukleární magnetická rezonance

PDB databáze proteinových struktur (z angl. “Protein Data Bank”)

RANK receptor prekurzorů osteoklastů (z angl. „Receptor Activator of Nuclear

Factor κβ“)

RANKL substrát pro RANK receptor (z angl. „Receptor Activator of Nuclear Factor

κβ Ligand“)

RMSD střední kvadratická odchylka (z angl. “Root Mean Square Deviation”)

RP-HPLC vysokotlaká chromatografie na reverzní fázi (z angl. „Reverse Phase High

Performace Liquid Chromatography“)

SDS-PAGE elektroforéza na polyakrylamidovém gelu v přítomnosti dodecylsíranu

sodného

YPD kultivační medium pro kvasinky (z angl. „Yeast extract, Peptone, Dextrose)
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Abstrakt

Lidský katepsin K (KatK) je lysozomální cysteinová proteasa exprimovaná především

v osteoklastech. Fyziologická funkce spočívá v degradaci extracelulární kostní matrix, kde

je nejúčinnějším enzymem pro štěpení kolagenu. Zvýšená enzymatická aktivita KatK je

spojena s osteoporózou a dále revmatoidní artritidou a osteoartritidou. Proto je KatK cílovou

molekulou pro léčbu uvedených patologií a k jeho regulaci jsou vyvíjena chemoterapeutika

na bázi proteasových inhibitorů. Tato práce se zabývá reaktivními peptidomimetickými

a nízkomolekulárními inhibitory KatK typu thiadiazolů, vinylketonů a cyanohydrazidů.

Soustředí se zejména na určení vazebného módu selektivních inhibitorů a charakterizaci

jejich interakcí s aktivním místem KatK. Přístupy rentgenostrukturní analýzy jsou

kombinovány s výpočetní chemií, enzymologickou analýzou a buněčnými testy k objasnění

vztahu mezi strukturou a biochemickou aktivitou těchto inhibitorů. Získané výsledky

přinášejí významné informace pro navrhování a optimalizaci nových vysoce účinných

a selektivních inhibitorů KatK určených pro vývoj potenciálních léčiv a diagnostických

sond.

Klíčová slova: katepsin K, proteasa, inhibitor, 3D struktura, osteoporóza
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Abstract

Human cathepsin K (KatK) is a lysosomal cysteine protease expressed predominantly

in osteoclasts. It is the most effective enzyme for collagen breakdown and its physiological

function lies in the degradation of the extracellular bone matrix. Increased enzymatic activity

of KatK is associated with osteoporosis, rheumatoid arthritis, and osteoarthritis. This makes

KatK a target for the treatment of pathologies, and chemotherapeutics based on protease

inhibitors are being developed for its regulation. This work deals with reactive

peptidomimetic and low molecular weight inhibitors of KatK namely thiadiazoles, vinyl

ketones, and cyanohydrazides. It focuses mainly on the determination of the binding mode

of selective inhibitors and characterization of their key interactions with the active site

of KatK. Crystallographic structural analysis was combined with approaches

of computational chemistry, enzymological analysis, and cell-based assays to elucidate

the relationship between structure and biochemical activity of the investigated inhibitors.

The obtained results provide important information for the design and optimization of new

highly effective and selective KatK inhibitors as potential drugs and diagnostic probes.

Keywords: cathepsin K, protease, inhibitor, 3D structure, osteoporosis
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1. Úvod

Katepsin K je lysozomální proteasa z rodiny papainu, která se řadí do třídy cysteinových

proteas. Jedná se o enzym exprimovaný především v osteoklastických buňkách a je klíčový

při procesu resorpce kostní tkáně a remodelace složek extracelulární matrix. Katepsin K je

schopen jako jediná savčí proteasa degradovat kolagen typu I, který je hlavním strukturním

elementem kostní tkáně. Dysbalance enzymové aktivity této proteázy vede k celé řadě

patologií. Příkladem je rozvoj nádorových onemocnění, zánět či neadekvátní imunitní

odpověď. Proteolytickou degradací extracelulární matrix přispívá k rozvoji osteoporózy,

která je jedním z nejčastějších onemocnění pohybového aparátu. Osteoporóza se vyznačuje

řídnutím a zvýšenou křehkostí kostní tkáně a postihuje převážně ženy v postmenopauzálním

věku. Dále katepsin K přispívá k rozvoji fibrózy srdeční a plicní tkáně či zánětlivých

onemocnění osteoartrózy a revmatoidní artritidy. Zvýšená hladina exprese katepsinu K byla

též prokázána u celé řady nádorových onemocnění, jakými jsou například rakovina prsu,

plic, prostaty a melanomu, kde podporuje migraci nádorových buněk s následnou tvorbou

metastází do kostní tkáně. Z těchto důvodu je katepsin K atraktivní cílovou molekulu pro

vývoj nových chemoterapeutik, která umožní snížení jeho enzymové aktivity.

V současné době není komerčně dostupný žádný terapeutický prostředek tohoto typu

a vyvíjené látky několika farmaceutických firem neprošly úspěšně klinickými studiemi.

Disertační práce je zaměřena na katepsin K a regulaci jeho enzymové aktivity s využitím

nových specifických peptidomimetických a nízkomolekulárních inhibitorů a dále na

fluorescenčně značené aktivitní sondy, určené pro diagnostiku patologií spojených

s katepsinem K.
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2. Literární úvod a přehled dané problematiky

2.1 Proteolytické enzymy

Proteasy (peptidasy) jsou definovány jako proteolytické enzymy, patřící do skupiny

hydrolas (EC 3.4), které katalyzují štěpení proteinů nebo peptidů hydrolýzou peptidové

vazby. Dle katalytického mechanismu jsou proteasy rozděleny na tyto čtyři hlavní třídy:

serinové, cysteinové, aspartátové, metaloproteasy a minoritně zastoupené: asparaginové,

threoninové a glutamátové proteasy (Rawlings 2020). V případě serinových proteas funguje

hydroxylová skupina v postranním řetezci zbytku Ser v aktivním místě enzymu jako

nukleofilní činidlo při hydrolýze peptidové vazby. Stejnou funkci zastává i thiolová skupina

katalytického cysteinu v aktivním místě cysteinových proteas. Termín hydrolýza naznačuje

fakt, že při štěpení peptidového řetězce je využita molekula vody. Ta je nukleofilním

činidlem v případě aspartátových proteas, kdy karboxylová skupina asparagové kyseliny

molekulu vody aktivuje a tabilizuje ji v aktivním místě. U metaloproteas je v aktivním místě

enzymu iont kovu (Bond 2019).

Při rozpoznaní a štěpení substrátu proteasou je aminokyselinová sekvence substrátu

pojmenována podle modelu zavedeném Schechterem a Bergerem (Schechter and Berger

1967). Aminokyseliny jsou zde označeny jako P1 až P3 směrem od štěpné vazby k N-konci

substrátu a P1’až P3’ směrem k C-konci substrátu. Aminokyselina, která poskytuje svoji

karboxylovou skupinu peptidové vazbě, má označení P1 a aminokyselina, která poskytuje

aminoskupinu, nese označení P1’. Obdobným způsobem jsou pojmenována i vazebná

podmísta pro tyto aminokyselinové zbytky na samotné protease jako S1 až S3 a S1’až S3’

(Obr. 1, str. 6). U konkrétních proteas je počet funkčních vazebných podmíst

(a rozpoznávaných P pozic substratu) odlišný. Preference vazebných podmíst na protease

vůči aminokyselinovým zbytkům substrátu se značně liší a tudíž stejný substrát může být

štěpen různými proteasami za vzniku různých štěpných produktů.
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Obrázek 1: Pozice substrátu a vazebných podmíst v aktivním místě enzymu dle modelu Schechtera


[…]


zejména pro lokalizaci tkání s patologicky zvýšenými aktivitami proteasových markerů nebo

pro monitorování redukovaných aktivit cílových proteas po podání léčiv na bázi

proteasových inhibitorů. Jednoduchým molekulárním nástrojem pro vizualizaci aktivity

proteas jsou selektivní fluorogenní substráty, kde ovšem může dojít ke zkreslení výsledků

při lokalizaci signálu vlivem difuze značeného štěpeného produktu (Kasperkiewicz 2021).

Alternativním přístupem je použití značených sond na bázi selektivních proteasových

inhibitorů, které se váží do aktivního místa proteasy a umožňují tak specifickou detekci

aktivní formy enzymu („activity-based probes“, ABP) (Bogyo 2010; Sanman and Bogyo

2014). Tyto sondy jsou v současné době předmětem intenzivního výzkumu ve spojitosti

s diagnostikou patologií. Příkladem jsou aktivitní sondy pro detekci katepsinu L u rakoviny

prsu (Poreba et al. 2018) nebo pro analýzu působení katepsinu B u Alzheimerovy choroby

(Poreba et al. 2019).

Příspěvkem k autorské publikaci č. 2 bylo objasnění vazebného módu první

peptidomimetické aktivitní sondy pro selektivní detekci KatK. Tato sonda je odvozena

ze struktury inhibitoru vybaveného vinylketonovou reaktivní skupinou, která se kovalentně

ireverzibilně váže do katalytického centra KatK mechanismem Michaelovy nukleofilní

adice. Na základě dat z rentgenové strukturní analýzy komplexu sondy s KatK byly

objasněny klíčové interakce v aktivním místě KatK. Sonda obsahovala v P1´ pozici zásadní

dibenzylaminový segment, který cílil benzylové skupiny na dvě podmísta S1´ a S2´, a byl

zodpovědný za vynikající účinnost a selektivitu. O interakcích inhibitorů v těchto

indexovaných vazebných podmístech KatK je z krystalografických studií známo doposud

málo. Dřívější studie se substráty ukazují, že jsou zde akceptovány aromatické

aminokyseliny (Alves et al. 2003).

Na opačné straně sondy je umístěn fluorofor cyanin 5, který pro nízkou kvalitu map

elektronových hustot nemohl být strukturně popsán. To naznačuje jeho flexibilitu

a předpokládanou orientaci ven z aktivního místa. Pro posouzení, zdali fluorescenční značka

neovlivňuje celkovou vazbu sondy v aktivním místě, byl analyzován i komplex KatK
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s prekurzorovým inhibitorem bez fluoroforu. Výsledná superpozice obou struktur

a distribuce kontaktů potvrdila, že síť klíčových interakcí je analogická. Získaná data

umožňují konstrukci dalších derivátů například s jinými fluorofory či detekčními značkami

v této poloze bez ztráty vazebných vlastností modifikovaných sond.

Funkční vlastnosti aktivitní sondy byly úspěšně testovány v kontextu komplexního

proteomu pomocí značení buněčných lyzátů a značení buněk lidského osteosarkomu.

Fluorescenční mikroskopie a analýza buněk po separaci na SDS-PAGE ukazuje, že navržená

sonda vstupuje do buňky až do lysozomo/endozomálního systému, kde značí aktivní formu

KatK. Tato sonda představuje tak účinný nástroj pro citlivou a selektivní detekci KatK.

Závěrem lze shrnout, že disertační práce přinesla důležité poznatky o medicinálně

relevantních inhibitorech KatK, zejména identifikaci nové třídy nízkomolekulárních

thiadiazolových inhibitorů KatK, vysvětlení strukturního mechanismu interakce

cyanohydrazidových inhibitorů jako dosud nejúčinnějších regulátorů KatK a první

fluorescenční sondu pro selektivní vizualizaci KatK s potenciálním využitím v diagnostice.
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7. Závěr

Disertační práce se zabývala cysteinovou proteasou katepsinem K (KatK), který je

cílovou molekulou pro léčbu osteoporózy a artritidy pomocí chemoterapeutik na bázi

proteasových inhibitorů. V rámci práce byly studovány tři skupiny syntetických

kovalentních inhibitorů KatK nízkomolekulárního a peptidomimetického charakteru.

Zjištěny byly nové poznatky o mechanismu inhibiční regulace KatK a vztahu mezi

strukturou a aktivitou inhibitorů této proteasy. Získané výsledky mají využití při vývoji

účinných selektivních chemoterapeutik a molekulárních diagnostických sond. Výsledky jsou

shrnuty ve třech publikacích, které byly publikovány v mezinárodních odborných

časopisech.

Zadané cíle práce byly splněny a hlavní získané výsledky jsou následující:

1) Byl připraven rekombinantní KatK a jeho jednotlivé aktivační formy (zymogen,

aktivační intermediát a maturní enzym).

2) Testováním knihovny nízkomolekulárních inhibitorů na bázi 1,2,4 thiadizolů byla

identifikována nová třída inhibitorů KatK.

3) Pro sadu peptidomimetických inhibitorů na bázi vinylketonů a cyanohydrazidů byly

připraveny komplexy s KatK, nalezeny jejich krystalizační podmínky a byla určena

3D struktura celkem šesti komplexů pomocí rentgenostrukturní analýzy.

4) Strukturní analýzou byl určen vazebný mód peptidomimetických vinylketonů

a cyanohydrazidů a byly popsány klíčové interakce mezi inhibitorem a aktivním místem

KatK. Poprvé byla určena struktura aktivačního meziproduktu KatK a jeho inhibiční

interakce. Mezi charakterizovanými inhibitory je jeden z nejlepších známých inhibitorů

KatK a unikátní inhibiční sonda pro detekci KatK.

5) Byly odvozeny vztahy struktury a funkce studovaných inhibitorů na základě

integrace strukturních dat s výsledky získanými pomocí výpočetních metod, inhibičních

analýz a buněčných testů.
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