Posudek školitele k disertační práci Mgr. Jakuba Benýška

Předkládaná disertační práce s názvem „Regulace aktivity katepsinu K pomocí reaktivních

inhibičních molekul využitelných v biomedicíně“ byla vypracována na Ústavu organické

chemie a biochemie AV ČR v laboratoři Katepsinové proteasy v patologii. Téma bylo

součástí společného výzkumného projektu s Farmaceutickým institutem na Univerzitě v

Bonnu.

V disertační práci se doktorand zabývá katepsinem K, cysteinovou proteasou, která je

cílovou molekulou pro léčbu osteoporózy a také artritidy a kostních metastáz. Téma

disertace tvoří kompaktní celek a je zaměřeno na regulaci katepsinu K pomocí

syntetických inhibitorů a na strukturní analýzu mechanismu jejich interakce. V rámci

projektu byla (a) identifikována nová třida nízkomolekulárních inhibitorů, (b) vysvětlen

vazebný mód nejúčinnějších známých inhibitorů katepsinu K a (c) popsán design detekční

sondy pro katepsin K na bázi peptidomimetického inhibitoru. Získané výsledky mají využití

při vývoji nových chemoterapeutik a molekulárních diagnostických sond.

Jakub Benýšek si při řešení tématu osvojil spektrum metod z proteinové biochemie,

enzymologie, molekulární genetiky a krystalografie makromolekul. Výsledky disertace byly

publikovány ve třech renomovaných mezinárodních periodikách; další část výsledků je pro

publikování připravována. Celkově práce představuje ve světovém kontextu významný

přínos k výzkumu regulace katepsinu K a cysteinových proteas.

Závěrem doporučuji, aby se disertační práce stala podkladem pro udělení titulu PhD.
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